

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật chủ đề “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Thành phố Hồ Chí Minh”

Căn cứ công văn số 2523/SVHTT-XDNSVHGD ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025 trên lĩnh vực văn hóa, thể thao;

Căn cứ Kế hoạch số 1559/KH-SVHTT ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực văn hóa và thể thao,

Trung tâm Thông tin Triển lãm xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật về chủ đề Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Góp phần thiết thực tuyên truyền những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, làm cho nét đẹp văn hóa, đạo đức Hồ Chí Minh thấm sâu trong đời sống của người dân thành phố, là động lực tinh thần, là nguồn sức mạnh đặc thù của con người ở Thành phố mang tên Bác.

- Tuyên truyền, giới thiệu những mô hình hay, cách làm mới trong xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố Thủ Đức và các quận, huyện. Động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động công tác trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Cuộc thi ảnh trực tuyến cần chuẩn bị tốt về nội dung và hình thức tổ chức, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả tuyên truyền.

II. ĐỀ TÀI

“Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Thành phố Hồ Chí Minh”

Các tác phẩm thể hiện việc xây dựng, hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại TP. Hồ Chí Minh bao gồm cả văn hóa vật thể và phi vật thể gắn với công cuộc xây dựng và phát triển Thành phố;

Khuyến khích các tác phẩm ảnh có tính phát hiện những mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong quá trình tham gia xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Thành phố Hồ Chí Minh.

III. THỂ LỆ

1. Đối tượng tham dự: Các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên nghiệp đang sinh sống, làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh. Ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh. Các tác phẩm đã được giải thưởng hoặc triển lãm cấp thành phố không được tham dự cuộc thi này.

2. Ảnh dự thi là ảnh bộ, mỗi bộ từ 3 – 5 ảnh (mỗi bộ là một tác phẩm), màu hoặc đen trắng, dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg, dung lượng từ 2 Mb trở lên.

3. Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi. Tác giả gửi file ảnh dự thi theo email: thianhnghehthuat.tttl@gmail.com với các thông tin sau: Tên tác giả, đơn vị công tác, số điện thoại, địa chỉ liên hệ, tên tác phẩm và chú thích (nếu có). Không ghi tên tác giả, tên tác phẩm và chú thích trên ảnh.

4. Không nhận ảnh lắp ghép, làm sai lệch hiện thực. Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan đến bản quyền tác phẩm. Ban Tổ chức được phép loại bỏ tác phẩm vi phạm thể lệ trước, trong, sau cuộc thi.

5. Ban giám khảo sẽ thực hiện chấm ảnh online và thông báo kết quả tới các tác giả.

6. Thời gian nhận ảnh dự thi: Từ ngày 14/4 đến ngày 10/5/2023. Thời gian chấm giải: Từ ngày 11/5 – 16/5/2023. Công bố giải thưởng trên Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm: Dự kiến ngày 19/5/2023. Tác giả nhận giải thưởng tại Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh.

7. Ảnh được chọn tham gia triển lãm trực tuyến, sau thời gian triển lãm sẽ được lưu trữ miễn phí trên Kho ảnh trực tuyến của Trung tâm Thông tin Triển lãm theo tên tác giả.

8. Trung tâm Thông tin Triển lãm ưu tiên chọn ảnh của các tác giả được lưu trữ trên Kho ảnh trực tuyến để thực hiện các triển lãm cấp thành phố. Ảnh được chọn triển lãm cấp thành phố sẽ được trả tác quyền theo quy định.

9. Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không tham gia cuộc thi.

10. Thông tin về triển lãm ảnh trực tuyến đề tài “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Thành phố Hồ Chí Minh” có thể tìm hiểu tại website: <http://hieo.org.vn>.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải A: Giấy chứng nhận giải thưởng của Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố, kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng.
- 02 Giải B: Giấy chứng nhận giải thưởng của Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố, kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng.
- 03 Giải C: Giấy chứng nhận giải thưởng của Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố, kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận giải thưởng của Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố, kèm tiền thưởng 500.000 đồng.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức

- Ông Trà Đức Khang, Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố - Trưởng Ban;
- Ông Lê Đức Pháp, Phó Giám đốc Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố - Phó Trưởng Ban;
- Ông Nguyễn Trí Năng, Thường trực Ban biên tập Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên;
- Ông Từ Ái Khá, Phó Đội Trưởng Đội Tuyên truyền lưu động Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên;
- Ông Võ Quốc Thanh, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tầm Nhìn Mới - Thành viên;
- Bà Trịnh Thị Thu, Phương pháp viên, Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Quế, Phương pháp viên, Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên.

2. Ban giám khảo

- Nhà báo Trà Đức Khang, Phó Giám đốc Phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố - Trưởng Ban giám khảo;
- NSNA Hoàng Thạch Vân, Phó Chủ tịch Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam – Thành viên
- Ông Nguyễn Trí Năng, Thường trực Ban biên tập Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên;

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi. Thông báo nội dung tổ chức cuộc thi trên Trang tin điện tử và Trang tin Zalo của Trung tâm Thông tin Triển lãm.

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; tham mưu việc thành lập Ban Tổ chức, mời Ban giám khảo cuộc thi; tổ chức tiếp nhận ảnh dự thi, chuẩn bị các nội dung liên quan công tác chấm giải; công tác tổng kết, khen thưởng và trao giải cuộc thi.

- Sau khi có kết quả cuộc thi, tổ chức thực hiện triển lãm trực tuyến trên Trang tin điện tử Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố, tổ chức lưu trữ trực tuyến các tác phẩm đoạt giải và các tác phẩm được chọn triển lãm trực tuyến.

2. Đội Tuyên truyền lưu động

- Thông báo nội dung tổ chức cuộc thi, thông báo kết quả chấm giải đến Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố Thủ Đức và các quận huyện. Phối hợp các quận, huyện thực hiện thông báo nội dung tổ chức cuộc thi trên Trang tin điện tử của các đơn vị.

- Tham gia phục vụ công tác chấm giải của Ban giám khảo.

3. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Nhiếp ảnh Tầm Nhìn Mới

- Thông báo nội dung cuộc thi đến toàn thể Hội viên, Cộng tác viên Câu lạc bộ Nhiếp ảnh Tầm Nhìn Mới; các câu lạc bộ nhiếp ảnh, các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trên địa bàn Thành phố.

- Tham gia phục vụ công tác chấm giải của Ban giám khảo.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố Thủ Đức và các quận huyện

Thông báo nội dung tổ chức cuộc thi trên Trang tin điện tử của đơn vị. Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên nghiệp trên địa bàn biết và hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VH và TT;
- Văn phòng Sở;
- Phòng Kế hoạch Sở;
- Phòng XDNSVH và GD Sở;
- BGĐ Trung tâm TTTL;
- TTVH, TTVH-TT QH
- Các bộ phận thuộc TT;
- Lưu: VT, Th..

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trà Đức Khang